
QUINTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  2
de 12 (doze) meses, conforme especificações contidas nos 
anexos do Edital.
A firma J.C Moreira Junior foi adjudicada nos itens 
02,03,04,05,07,08,09,10 e 11, perfazendo um valor total de R$ 
95.276,88 (Noventa e cinco mil, duzentos e setenta e seis reais 
e oitenta e oito centavos).
A firma Equinócio Hospitalar Ltda foi adjudicada no item 06, 
perfazendo um valor total de R$ 6.189,00 (Seis mil, cento e 
oitenta e nove reais).
A firma Impar Comércio e Representações Ltda-ME foi 
adjudicada no item 01, perfazendo um valor total negociado de 
R$ 19.748,40 (Dezenove mil, setecentos e quarenta e oito reais 
e quarenta centavos).
O valor total desta licitação é de R$ 121.214,28 (Cento e vinte e 
um mil, duzentos e catorze reais e vinte e oito centavos).
Belém, 19 de agosto de 2010.
Dra. Celimar do Socorro F. da Silva
Presidente/CPL/FHCGV

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145819

PORTARIA: 330
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: FERNANDO CARLOS MENDES DE LIMA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 5159040
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302118526100000    0269000000          339030              2,000.00
10302118526100000    0269000000          339039              500.00
Observação: CONSIDERANDO O DISPOSTO NO DECRETO N° 
1180 DE 12/08/2008.
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145778

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/07/2010
Valor: 11.868,00
Vigência: 15/07/2010 a 14/10/2010
Justificativa: Realizar acréscimo dos quantitativos licitados, em 
25%, relativos ao objeto do Contrato nº. 106/2009, com fulcro 
no art. 65, inc. I, alínea ‘’b’’ c/c § 1º do mesmo dispositivo, da 
Lei nº. 8.666/93; e prorrogar vigência, com base no art. 57, § 
1º, inc. IV, da Lei nº. 8.666/93.
Contrato: 106/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: PXYS Distribuidora Comercial e Serviços Ltda.
Endereço: Central Área Especial 12, Bairro: Núcleo Bandeirante, 
01
CEP. 71710-580 - Núcleo Bandeirante/DF
Email: pxys.distribuidora@hotmail.com
Fax: 6135523340 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146040

Contrato: 27/2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS.
Valor Total: 34.773,60
Data Assinatura: 18/08/2010
Vigência: 18/08/2010 a 18/08/2011
Pregão Eletrônico: 31/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: TECSERVICE - TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA E 
TELEFONIA LTDA.
Endereço: Av Júlio César, 26
CEP. 66617-420 - Belém/PA 
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145830

PORTARIA N° 473 DE 17 DE AGOSTO DE 2010
Dias de Licença: 60 (sessenta) dias
Servidora: Everton André de Souza Aleixo
Matrícula n°: 55587699/2
Cargo: Assessor
Triênio: 28.07.07 a 27.07.10 – 60 dias
Período: 16.08.10 a 14.10.10.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145769

PORTARIA: 467 DE 16.08
Objetivo: Acompanhar, fiscalizar e elaborar o laudo conclusivo 
referente aos projetos contemplados no edital Prêmio SECULT de 
musica 2009, no referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808450082/Andréa Marília Demétrio Gaia Vieira (Assessor) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/08/2010 a 21/08/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145764

PORTARIA: 468 DE 16.08
Objetivo: Acompanhar, fiscalizar e elaborar o laudo conclusivo 
referente aos projetos contemplados no edital Prêmio SECULT de 
musica 2009, no referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
6320562/Renato Luiz Trindade (Professor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/08/2010 a 22/08/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145777

PORTARIA: 470 DE 16.08
Objetivo: Dar continuidade ao projeto Pontão de Cultura, no 
transporte da equipe do museu do Círio, no referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73753998249/Cristiano Pinto Azevedo (Colaborador eventual) / 
3.5 diárias (Completa) / de 11/08/2010 a 14/08/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145774

PORTARIA: 469 DE 16.08
Objetivo: Participar de Audiência Pública e reunião com Pontos 
de Cultura, nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil
Rondon/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555876992/Everton André de Souza Aleixo (Assessor) / 5.5 
diárias (Completa) / de 10/08/2010 a 15/08/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 145724

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE01984
Valor: 75,00
Data: 29/07/2010
Vigência: 29/07/2010 a 29/08/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUSEU DO CÍRIO, ÓRGÃO DO SISTEMA 
INTEGRADO DE MUSEUS, VINCULADO À SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA.
Pregão Eletrônico: 23/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392117949500000    339030               0306002494          Estadual
Contratado: APOIO INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av Stos Dumont, Bairro: Boa Vista, 505
CEP. 86039-090 - Londrina/PR
Telefone: 4333727700 
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145839

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 144706
PORTARIA: 466 DE 13.08

Objetivo: Representar esta SECULT na comissão de seleção de 
micro projetos Mais Cultura para a Amazônia Legal, na referida 
cidade
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
571910161/Andrea da Silva Gonçalves (Assessor) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 16/08/2010 a 21/08/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145875

Número: 1
Assinatura: 18/08/2010
Valor: 0,00
Justificativa: ALTERAÇÃO DO ELEMENTO DE DESPESA DE 339030 
PARA 339037.
Contrato: 18/2010
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

FÉRIAS SETEMBRO/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146159

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de férias consecutivos, aos servidores abaixo relacionados:

54197666/2  ALAM JOSÉ DA SILVA LIMA
P. AQUISITIVO: 21/07/2009 a 20/07/2010  P.  GOZO: 08/09/2010 
a 07/10/2010
57215711/1  ALEXANDRE ROBERTO SIQUEIRA DA SILVA
P. AQUISITIVO: 02/04/2009 a 01/04/2010  P.  GOZO: 10/09/2010 
a 09/10/2010
57193520/1  DELCIO TRINDADE TELES
P. AQUISITIVO: 01/02/2009 a 31/01/2010  P.  GOZO: 01/09/2010 
a 30/09/2010
57202126/1  FÁBIO ABBADE RAMALHO FERREIRA
P. AQUISITIVO: 11/08/2009 a 10/08/2010  P.  GOZO: 09/09/2010 
a 08/10/2010
57220902/1  JAMILY SAMPAIO RIBEIRO
P. AQUISITIVO: 01/09/2009 a 31/08/2010  P.  GOZO: 01/09/2010 
a 30/09/2010
30902/1  JOSÉ PINTO DA SILVA BARROSO DA IGREJA
P. AQUISITIVO: 08/08/2009 a 07/08/2010  P.  GOZO: 01/09/2010 
a 30/09/2010
54184418/2  MÁRCIA DA SILVA ROLIM
P. AQUISITIVO: 08/09/2009 a 07/09/2010  P.  GOZO: 08/09/2010 
a 07/10/2010
315397/1  MARIA DAS DORES BAENA DE SOUSA
P. AQUISITIVO: 28/06/2009 a 27/06/2010  P.  GOZO: 20/09/2010 
a 19/10/2010
3195694/1  MARIA DE FÁTIMA BATISTA PINHEIRO
P. AQUISITIVO: 01/09/2009 a 31/08/2010  P.  GOZO: 01/09/2010 
a 30/09/2010
10413/1  MARIA DO SOCORRO DE SOUSA HENRIQUES
P. AQUISITIVO: 01/10/2008 a 30/09/2009  P.  GOZO: 09/09/2010 
a 08/10/2010
57202119/1  NIGEL ANDERSON DE MEDEIROS FERREIRA
P. AQUISITIVO: 12/08/2009 a 11/08/2010  P.  GOZO: 15/09/2010 
a 14/10/2010
54186754/2  RICARDO PEDREIRO ANDRADE
P. AQUISITIVO: 03/03/2009 a 02/03/2010  P.  GOZO: 02/09/2010 
a 01/10/2010
55588485/3  ROSILENE DE SOUZA DAMASCENO
P. AQUISITIVO: 01/02/2009 a 31/01/2010  P.  GOZO: 08/09/2010 
a 07/10/2010
57203388/1  VIITOR VIVEIROS DE CASTRO ETRUSCO
P. AQUISITIVO: 05/09/2009 a 04/09/2010  P.  GOZO: 08/09/2010 
a 07/10/2010
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – DAF/ FCPTN

ERRATA DA RESOLUÇÃO 001/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145860

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
ERRATA - RESOLUÇÃO Nº. 001/2009

Publicada no Diário Oficial nº 31303 do dia 17 de julho de 2009
Resolução 001/2009
Onde se lê:
16. PROJETO: CINE VOLANTE
PROCESSO: 022/09
PROPONENTE: FÁBIO ANTONIO OLIVEIRA HASSEGAWA
CNPJ/CPF: 603.535.354-20
ÁREA DE ATUAÇÃO: CINEMA
VALOR: R$ 142.350,00
Leia-se :
16. PROJETO: CINE VOLANTE
PROCESSO: 022/09
PROPONENTE: FÁBIO ANTONIO OLIVEIRA HASSEGAWA
CNPJ/CPF: 603.535. 542-00
ÁREA DE ATUAÇÃO: CINEMA
VALOR: R$ 142.350,00
==============================

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145704

Contrato: 69/2010
Objeto: Aquisição de material de expediente, com base na Ata de 
Registro de Preços Nº 05/2010.
Valor Total: 1.310,00
Data Assinatura: 05/08/2010
Vigência: 05/08/2010 a 21/05/2011
Registro de Preços: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13122012545340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: P.L.F COMÉRCIO LTDA - EPP
Endereço: Vl N Sra de Fátima, 1148
CEP. 66053-350 - Belém/PAComplemento: Rua 28 de Setembro, 1148 - Altos
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145794

PORTARIA Nº 71 DE 18 DE AGOSTO DE 2010
DESIGNAR  a servidora  CANDIDA DIONE BEGOT DE 
PENAFORT matrícula 57223787/1, Secretária de Diretoria, lotada 


